Data 14.05.2026

PROCES - VERBAL

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI I PROCEDURES: ¢“Rikonstruksion catie, Zyra Sherbimeve, Ndihmés
Ekonomike, Krumé”

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):
45260000-7 - Punime ndértimi pér ¢ati dhe pér pjesé té vecanta

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,598,936 (Nje milion e peseqind e nentedhjete e tete mije e
nenteqind e tridhjete e gjashte) Leké pa tvsh.

Perllogaritja e fondit limit dhe specifikimeve teknike eshte kryer nga inxhinier i licensuar
referuar nenit 76 t€ pikés (a) t€ VKM-sé me nr.285, daté 19.05.2021 t€ Késhillit t&€ Ministrave
“Pér rregullat e prokurimit publik” 1 ndryshuar, qé€ pércakton “¢cmimet e botuara nga Instituti 1
Statistikave (INSTAT), ose/dhe ¢mime té tjera zyrtare, t€ njohura nga institucionet pérkatése (si
pér shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtis€, n€ manuale etj”, Inxhinieri
éshté mbéshtetur ne manualin teknik te gmimeve t€ punimeve t€ ndértimit dhe analizave teknike
té tyre bazuar ne ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”, t€ ndryshuar. - VKM nr. 216, daté 13.04.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin e
sistemit t€ integruar pér informatizimin e manualit t€ ¢gmimeve pér zérat e punimeve” - Udhézimi
nr.2, daté 08.05.2003 “Pér klasifikimin dhe strukturén e kostos s€ punimeve t€ ndértimit”, té
ndryshuar. me qéllim qé vlera limit e kontratés, té jeté njé vleré e matshme dhe njékohésisht e té
krijoj& mundésiné e pjesémarrjes s€ sa mé shumé operatoréve ekonomiké.

Né bazé té nenit 21, pika 2, t&€ Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2,
pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, t€ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, i ndryshuar autoriteti/enti kontraktor Bashkia Has ka hartuar proces -
verbalin pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim
pér procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé& poshte:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT



1. Kandidati/ofertuesi duhet t& dorézojé:

a. Formularin Pé&rmbledhés t€ Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8,
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;
c.Formulari i ofertes sipas Shtojce 1

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen me Nenin 76 “Kriteret detyruese pér skualifikim”
Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetedeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit
Nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”te ndryshuar si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26 ‘Formulari
pérmbledhés 1 vetédeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-s€ Nr.285, daté€ 19.5.2021 “Pér
Miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik” te ndryshuar:

Neni 82, 1 LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet
ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga
autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas
parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit
publik”.

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet té kérkojé paragqitien e sigurimit té ofertés nga
ofertuesit né té gjitha llojet e procedurave té prokurimit, me pérjashtim té procedurave té
prokurimit me vleré té vogél”,

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:
2.1.Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale:

Kjo piké pé€rmbushet sipas pikés 1/a t€ Kritereve t€ Pérgjithshme (Vetédeklarimit, sipas shtojcés
8).

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet n€ nenin 77, pika 1/a dhe 2, t€ LPP, nenin 39, pika
6/b, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021, ’Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”te
ndryshuar si dhe si dhe ne Ligjin Nr.9723 daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare t€ Biznesit”,
te ndryshuar.

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike per realizimin e objektit te prokurimit
operatorét ekonomiké duhet t€ paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2023,
2024, 2025 ku vlera e xhiros pér t€ paktén nj€ nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet t€ jeté jo mé
e vogél se 40 % e vlerés s€ parashikuar t& kontratés.



Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit t¢ késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, t¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, e ndryshuar.

Pércaktimi i vierés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor pér njohjen e gjendjes financiare té operatoréve
ekonomiké dhe té mundésisé sé tyre pér pérmbushjen me sukses t¢ kontratés, prandaj éshté
kérkuar qé vlera e xhiros te jete jo mé e vogel se 40 % té vierés sé fondit limit,qé éshté brenda
vlerés kufi té pércaktuar né nenin 43 pika 2c dhe nenin 55 te VKM nr. 285, daté 19.05.2021
“Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragqitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté béré bazuar né
Ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar, Udhézimit té
Ministrit té Financave nr.5, daté 30.01.2006, "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar, VKM-
sé nr. 922 daté 29.12.2014 "Pér deklarimin e detyrueshém té deklaratave tatimore dhe té
dokumenteve té tjera tatimore, vetém népérmjet formés elektronike".

2.2.2 Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2023, 2024 dhe 2025) te paraqitur
prane Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky autoritet, ku te paktén né dy bilance te
njepasnjeshme, nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit”’.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 49, e LPP, si dhe nenit
55, pika 4, té VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i
ndryshuar. Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragqitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar
legjislacionit té fushés, konkretisht, né Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Pér Procedurat
Tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij.

Kérkesa pér paraqitien e bilanceve éshté vendosur duke pasur né konsideraté objektin e
kontratés, natyrén dhe volumin e saj, qé t’i shérbejné autoritetit kontraktor pér njohjen e
gjendjes dhe kapaciteteve té operatoréve ekonomike.

2.2.3 Vértetim pér shlyerjen e taksave vendore té parashikuara nga Pushteti Vendor pér vitin
2025 dhe viti 2026, ku t& pérfshihet késti pér periudhén pérkatése t€ maturuar sipas pércaktimeve
té Ligjit nr. Nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar), neni 5,
pika c, sipas afateve t€ miratuara t€ kryerjes s€ pagesave té€ pércaktuara nga ¢do njési e geverisjes
vendore pér vitin 2026. N& rastin e bashkimit t€ operatoréve ekonomik, ¢do anétar i grupit duhet
té€ dorézojé vértetimin l€shuar nga autoriteti pérkatés né té cilin éshté regjistruar sipas QKB.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar sipas Nenit 76 té Ligjit Nr. 162/2020 “Pér
Prokurimin Publik” i ndryshuar; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 t€ VKM-s€ Nr. 285, daté
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19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” i ndryshuar si dhe sipas Ligjit Nr.
9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).

Qendra Kombétare e Biznesit ka funksion t¢ mbajé regjistrin tregtar dhe pér qéllim té
regjistrimit fiskal, né té cilin pércaktohen dhe vendet e ushtrimit té operatoréve ekonomike, duke
qéné se kéto té fundit kané detyrimin té paguajné té gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave
vendore, né véndet qé ushtrojné aktivitetin e tyre, atéheré operatorét ekonomiké pjesémarrés
duhet té vértetojné se i kané likujduar kéto detyrime népérmjet paraqitjes sé vértetimit té léshuar
nga Administrata e Qeverisjes Vendore.

2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1 Operatori ekonomik duhet t€ paragesé déshmi pér pérvojén e méparshme té ngjashme:

a) puné té€ ngjashme pér njé objekt t€ vetém né nj€ vleré jo mé t€ vogél se 40% e vlerés sé
pérllogaritur t€ kontratés qé prokurohet dhe qé €shté realizuar gjaté pes€ viteve té€ fundit, nga
data e shpalljes s€ njoftimit t€ kontratés,

ose

b) puné té ngjashme deri né njé kufi, ku vlera monetare totale e punéve té kryera, e marré sé
bashku gjaté pesé viteve t€ fundit, éshté jo mé e vogél se vlera e fondit limit t€ kontratés qé
prokurohet.

Plotésimi 1 njérit prej dy kushteve té sipé€rpérmendura e bén ofertén té kualifikueshme.

Pér t€ vértetuar pérvojén e méparshme té ngjashme, operatorét ekonomiké duhet té paragesin
déshmité e méposhtme:

Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin publik, duhet té paraqgiten :

Formularin e vleresimit sipas shtojcés Nr. 9, shogéruar me:
Kontraté

Situacionin pérfundimtar;

Aktin e kolaudimit;

Certifikaten e marrjes né dorezim t&€ punimeve

Nk b=

Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, duhet té paraqiten

Kontrate;

Situacionin pérfundimtar;

Akt kolaudimi;

Certifikaten e marrjes n€ dorezim t€ punimeve
Fatura tatimore

A S e



Pika 2.3.1/a plotésohet nga anétari i cili ka pérqindjen mé t€ madhe t&€ pjes€marrjes né bashkim.
Anétarét e tjeré té bashkimit do té paragesin kontratat e ngjashme né raport me pérqindjen e
pjesémarrjes sé tyre né bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet té plotésohet nga t& gjithé anétarét e
bashkimit n€ raport me pérqindjen e pjesémarrjes s€ tyre né bashkim.

-Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te
paraqgesé gjithashtu edhe Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomikeé.

-Per kontratat e realizuara si Nénkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paragesé
gjithashtu edhe Kontratén baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor si dhe
Miratimin zyrtar si nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 55 pika 4 te VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar. Me ané té keétij kriteri
kérkohet qé operatorét ekonomiké té déshmojné qé kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar
kontratén, prandaj éshté kérkuar qé punét e méparshme té ngjashme té jené minimalisht né
vierat 30 % té vlerés sé pérllogaritur té kontratés qé prokurohet, pér njé objekt té vetém, ose jo
mé e vogel se viera limit e kontratés qé prokurohet, pér punét totale té ngjashme té kryera né 5
vitet e fundit, qé jané brenda vlerave kufi té pércaktuara né nenin e sipércituar.

Pérvoja e sukseshme si dhe vlerésimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 t&€ Ligjit
Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pé&r Prokurimin Publik” i ndryshuar ku qartazi pércaktohet se: "Né
lidhje me aftésité teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund té vendosin
kérkesa qé garantojné se operatorét ekonomiké zotérojné burimet e nevojshme njerézore e
teknike, si dhe pérvojén e mnevojshme pér té zbatuar kontratén sipas njé standardi té
pérshtatshém cilésie.

Autoritetet ose entet kontraktore, né vecanti, mund té kérkojné qé operatorét ekonomiké té
kené njé nivel té mjaftueshém pérvoje qé vértetohet nga referenca té pérshtatshme nga
kontratat e zbatuara né té shkuarén.

Aftésia profesionale e operatoréve ekonomiké pér té ofruar shérbimin, punén, mallin vlerésohet
né lidhje me aftésité organizative, reputacionin dhe besueshmériné, pérvojén e duhur, si dhe
personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga autoriteti ose enti
kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés.”

Lidhur me dokumentacionin e kerkuar per vertetimin e puneve te ngjashme jané kerkuar keto
dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, t&¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021
“Pér miratimin e rregullave t€ Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku ndér té tjera pércaktohet se:
”INé rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor
kérkon si déshmi, vértetime, pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku té shénohen vlera, afati
i pérfundimit té kontratés dhe natyra e punés sé béré, e shogéruar me fatura tatimore dhe ¢do
lloj dokumenti tjetér, q¢ parashikohet nga legjislacioni né fuqi, qé provon realizimin me sukses

i)

té punéve.” .



Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, duhet qé€ né rastet e BOE apo
Nenkontraktimit, vlerésimi i pérvojés t&€ méparshme té vértetohet me paraqitjen e kontrates se
bashkepunimit apo marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te
nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Dokumenta keto te nevojshme per te vleresuar lidhur
me punet konkrete qe ka kryer OE si anetar i BOE, apo si nénkontrakor. Ky dokumentacion
disponohet nga ¢do OE si né rastin kur ka gene pale né¢ Bashkimin e OE ashtu dhe né rastet kur
ka gene Nénkontraktor. Ky dokumentacion €shté lehtésisht i aksesueshém dhe &shté pjesé e
dosjes s€ zbatimit t€ punimeve té kontratés qé duhet ta kete ¢do kompani né dosjen e saj, per
rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim te pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre direkte dhe as
ne menyre indirekte.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar pér kontratat e ngjashme argumentohet si mé poshté:

Pércaktimi i vierés pér kontratat e ngjashme éshté pércaktuar referuar bazés ligjore té
sipércituar dhe vierés sé pérllogaritur té kontratés qé prokurohet. Referuar sa mé sipér dhe me
gellim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve té operatoréve ekonomiké, té cilét, népérmjet
dokumentacionit té paraqitur duhet té vértetojné se zotérojné, pérvojén e duhur né funksion té
realizimit me sukses té kontratés autoriteti kontraktor ka pércaktuar vlerén pér kontratat e
ngjashme.

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paragesé licencén profesionale t€ shoqgérisé, t€ vlefshme pér
zbatimin e punimeve objekt kontrate, 1€shuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
bazuar né formatin e miratuar me Vendim t€ Keshillit t&€ Ministrave Nr. 42 daté 16.01.2008 “Pér
miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat e dhénies s€ licencave profesionale té
zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit t€ subjekteve juridike q€ ushtrojné veprimtari ndértimi”, e
cila pérfshin kategorité e méposhtme:

Pér punimet e pérgjithshme té ndértimit:

N.P - 3 A Rikonstruksion dhe mirémbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada.

N¢ rastet e Bashkimit t€ Operatoréve Ekonomiké, secili anétar 1 bashkimit duhet t’i disponojé
kategorité pérkatése té€ licencés profesionale pér zbatimin e punimeve né raport me zérat e
punimeve, pérqindjen e marré pérsipér, sipas angazhimit me shkrim / kontratén e bashképunimit.

Operatorét e huaj duhet t€ béné ekuivalentimin e licensave profesionale q€ disponojné té
léshuara nga vendi 1 origjinés, pran€ Ministrisé sé Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise
kompetente te kohes) Republika e Shqipéris€. (Rregullorja pér kriteret dhe procedurat e dhénies
s€ licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike ge
ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne
kete forme eshte kusht skualifikues.



Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, t¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”,ligjin nr. 8402 daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve té ndértimit" té ndryshuar, si dhe Vendimin e Keshillit t¢ Ministrave Nr.
42 daté 16.01.2008 “Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé
licencave profesionale té zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit té subjekteve juridik qé ushtrojné
veprimtari ndértimi”,i ndryshuar,

Me ané té kétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké té déshmojné se disponojné licencat
profesionale qé parashikohen nga legjislacioni né fuqi pér kryerjen e punimeve, objekti
kontratés, té léshuara nga autoritetet kompetente.

Kategorité e kérkuara jan€ kérkuar bazuar n€ zérat dhe vlerat e punimeve, si mé poshté:

Katego | Pershkrimi i Zérat e punimeve Niveli i Vlera e punimeve qé
ria e | kategorisé g€ parashikohen té | klasifikimit i parashikohen té kryhen
kérkua | sipas kryhen né kérkuar pér né preventiv, (é
r legjislacionit | preventiv, qé kategoriné pérfshihen né
té fushés pérfshihen né respektive kategoriné pérkatése
kategoriné
pérkatése
N.P -3 | Rikonstruksion | 1. Cati vendi e | A, 0-20 milioné | Vlera e punimeve te
dhe mirémbajtje | zakonshme me | leké parashikuara ne preventiv
godinash civile e | HD~8m, tjegulla dhe ge perfshihen ne kete
industriale, marseljeze kategori eshte me e vogel

veshje fasada.

se 20 milion

2.3.3 Operatori ekonomik pjesémarrés, pér

realizimin e punimeve objekt kontrate duhet té

disponojé fuqi punétore prej minimalisht 15 (Pesembedhjete) persona pér muajin e fundit nga
hapja e ofertave, e vertetuar kjo me:

= Vértetim té€ I€shuar nga Sigurimet shoqérore ose Administrata Tatimore, ku té
specifikohet numri i punonjésve pér muajin e fundit nga hapja e ofertave.

= Listépagesat e punonjésve sipas formatit q€ kérkohet nga legjislacioni né fuqi pér muajin
e fundit nga hapja e ofertave.

Shénim: Ky kriter do té konsiderohet i pérmbushur népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga
operatorét ekonomiké té formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8, té DST.
Dokumentacioni provues do té paragqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané



autoritetit kontraktor, pérpara publikimit t¢ njoftimit t¢ fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit,
ose nése do té jeté nevoja pér t'u kérkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor.

Argumentimi: N& pércaktimin e numrit te punonjésve specialisti i fushés ka béré njé analizé
bazuar tek faktorét, si volumet dhe kategorité e punimeve, kualifikimi i punonjésve, grafiku i
punimeve, zérat e punimeve dhe orét e punés dhe pagen minimale te lejuar qe duhen per te
permbushur kontratesn. Numri i punonjésve dhe géndrueshméria e tyre né puné€ me kohéshtrirje
per 30 (Tridhjete) dite te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, tregon besueshméri pér
autoritetin qé&, operatori do t€ pérmbushé kontratén. Déshmia e kérkuar pér numrin e fuqisé
punétore té operatorit ekonomik e nevojshme pér ekzekutimin e objektit t€ kontratés, &éshté
dokument g€ vérteton kapacitetin teknik dhe profesional té operatorit, pérsa kohé jané né
pérpjesétim me natyrén dhe pérmasat e kontratés. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjésve né
regjistrin e sigurimeve &shté njé detyrim ligjor 1 punédhénésit e parashikuar nga Kodi i Punés,
pér rrjedhojé vértetimi 1 1€shuar nga administrate tatimore e shoqéruara me listepagesat me kété
kohéshtrirje &shté dokument vértetues pér géndrueshmériné e t&€ punésuarve, pérvojén e tyre, dhe
jané né pérpjesétim me natyrén dhe pérmasat e kontratés. Punésimi 1 njé numri t€ caktuar, pérveg
besueshmérisé sé operatoréve ekonomik, si njé nga kérkesat themelore t€ kualifikimit, pérpiqget té
kufizojé edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit n€ tregun e punés. Po ashtu
éshté njé tregues i kualifikimit dhe eksperiencés qé duhet té keté kjo kategori e punonjésve.
Vendosja e kriterit pér njé punésim te paktén 15 persona, éshté né pérputhje me volumin e punés,
natyrén ku do té kryhen punimet. Kriteri pér kualifikim €éshté vendosur qé t’i shérbejé autoritetit
pér té njohur gjendjen e kapaciteteve t€ operatoréve té cilét nép€rmjet dokumentacionit té
vértetojné se zotérojné, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshém, si dhe
kapacitetet organizative, gjithcka né funksion té realizimit me sukses té kontratés. Bazuar ne
kater elementet e struktures se kostos (material, puntori, makineri, transport). Numri i
punonjésve, i mjeteve/makinerive q€ nevojiten pér realizimin e kontratés éshté pércaktuar bazuar
né ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, 1
ndryshuar dhe akteve nenligjore.

2.3.4 Operatori ekonomik pjesémarrés, pér realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet té
disponojé personelin kryesor, drejtues teknik né licencén e shoqérisé€, si mé poshté:

- Inxhinier Ndertimi 1 (njé)
I cili, duhet te jeté ne Listépagesa te pakten pér muajin e fundit te deklaruar nga hapja e ofertave
si dhe te figuroje né licensén e shoqérise, per te cilin duhet té paraqitet:

- kontraté pune e vlefshme

- diploma pérkatése.
Shénim: Ky kriter do té konsiderohet i pérmbushur népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga
operatorét ekonomiké té formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8, té DST.
Dokumentacioni provues do té paragqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané
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autoritetit kontraktor, pérpara publikimit t¢ njoftimit t¢ fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit,
ose nése do té jeté nevoja pér t'u kérkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor.

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, t¢ nenit té 77, té ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/c), t¢é VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar ku pércaktohet se “Pér té provuar

pérshtatshmériné pér té kryer veprimtariné profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale,

autoriteti/enti_kontraktor kérkon: njé listé té personelit kryesor, té nevojshém pér té zbatuar
objektin e prokurimit dhe/ose komponentét e saj”, VKM Nr. 42 date 16.01.2008 “Per miratimin
e rregullores per kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit,
klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, si dhe ligjin
Nr. 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar,
Udhezimit Nr. 2 date 13.05.2021 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar.

Me ané té kétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké t€ déshmojné q€ kané personelin
kryesor t&€ nevojshém té kualifikuar pér realizimin me sukses té kontratés. Konkretisht:

Personeli i mésipérm kérkohet né bazé te zberthimit té preventivit dhe té grafikut té
punimeve.

Kerkesa per drejtuesin teknik “Inxhinier Ndertimi”. Eshte vendosur duke u bazuar ne ligjin Nr.
8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar, pasi
per cdo objekt zbatimi duhet te kete drejtuesin e saj teknik 1 cili ushtron detyrat e tij ne perputhje
me kete ligj dhe vendimin Nr.312, dat€ 5.5.2010 ’Pé&r miratimin e rregullores "Pér siguriné né
kantier*, Udhezimit Nr. 2 date 13.05.2021 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar.

Bazuar ne zerat e punimeve te parashikuara ne preventiv nevojitet nje drejtues teknik me
profesion ing. ndertimi i cili do te jete pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e punimeve té
ndértimit, né pérputhje me projektin, preventivin, specifikimet teknike, standardet dhe grafikun e
miratuar, deri n€ kolaudimin e objektit.

2.3.5 Operatori ekonomik duhet t€ keté t€ punésuar punonjés té kualifikuar dhe te thjeshte, si mé
poshté:

-Teknik Ndertimi 1 (nje)
-Specialist Ndértimi 2 (dy)
-Saldator 2 (dy)

-Specialist per punime ne lartesi 2 (dy)

Pér punonjésit e mésiperm duhet t& paraqitet kontrata e punés e vlefshme si dhe té figurojé né
listépagesat e shoqgerisé pér muajin e fundit.



Per punonjesit e kualifikuar te paraqitet Certifikatat/diplomat/deshmi te leshuara nga institucione
publike /private te licencuara sipas ligjit Nr.15/2017 “Per arsimin dhe formimin professional ne
R.SH., i ndryshuar.

Nuk do té njihen si déshmi profesionale kurset e trajnimit té léshuara nga subjektet té cilat
nuk jané té licensuara/akredituara nga institucionet pérkatése pér licensimin/akreditimin e

tyre.

Shénim: Ky kriter do té konsiderohet i pérmbushur népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga
operatorét ekonomiké té formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8, té DST.
Dokumentacioni provues do té paragqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané
autoritetit kontraktor, pérpara publikimit t¢ njoftimit t¢ fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit,
ose nése do té jeté nevoja pér t'u kérkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor.

Argumentimi: Né kriterin e sipercituar éshté kérkuar qé OE té kené té punésuar specialiste dhe
punetore pér kryerjen e té gjitha punimeve né objekt, sipas fushave qé pérfshijné punimet pér zbatimin
e projektit.

Kétu pérfshihen kérkesat pér punonjésit, t¢ cilét jané trajnuar/certifikuar pér kryerjen e punimeve té
caktuara té zbatimit, pasi kané kryer me sukses kurse dhe trajnime profesionale pér punimet
respektive. Zbatimi i punimeve qé pérfshin projekti duhet té kryhet nga fuqi punétore e kualifikuar pér
secilén tipologji punimesh.

- Kerkesa per 1 teknik ndértimi - prezenca e tij ne kantierin e ndertimit garanton autoritetin
kontraktor pér zbatimin e punimeve t€ preventivit me sukses, kjo kérkesé pérputhet me punimet
e preventivit si dhe referuar volumeve te punes ge do te realizohen ne baze te analizes teknike.
Tekniku i ndertimit eshte implementuesi kryesor i rekomandimeve dhe udhezimeve te inxhinierit
te ndertimit per sa i perket punimeve ndertimore.

-Pér zbatimin e punimeve ndértimore t€ tilla si punimet e gérmimit, jané€ kérkuar 2 (dy) specialist
ndértimi. Kjo &éshté njé kérkesé shumé minimale, duke marré parasysh véllimin e madh t€ punimeve
dhe grafikun e punimeve.

-Ak ka kerkuar 2 (dy) saldator dhe 2 (dy) punonjes per punime ne lartesi pasi objekti ka nevoje per
keta persona ge realizojne punimet ne cati ne lartesi te konsiderueshme nga toka dhe vendosjen e
ulluke shkarkimi etj. ge nevojiten per realizimin e kesaj kontrate.

Percaktimi 1 numrit te punonjesve dhe profesionet eshte bazuar mbi zerat dhe volumet e punes si dhe
afateve per perfundimin e punimeve, ne mbeshtetje te Manualit te ndertimit miratuar me Vendim Nr.
216, dat€é 13.4.2023. Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos (material, puntori, makineri,
transport). Numri 1 punonjésve, dhe profesionet qé nevojiten pér realizimin e kontratés &éshté
pércaktuar bazuar né€ ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te
ndertimit”, 1 ndryshuar dhe akteve nenligjore.
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Operatori ekonomik duhet t€ disponoje 1 (nj€) punojés i cili t€ jet€ i pajisur me gertifikaté "Pérgjegjés
pér siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit né puné” né€ pérputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 date
18/02/2010 "Pér siguriné dhe shéndetin né puné”, VKM-se Nr. 312, dt 05.05.2010 "Pér siguriné né
kantier",VKM-s¢ Nr.108, dt 09.02.2011 “Pér aftésit€ qé duhet t€ plotésojné punémarrésit, personat
dhe shérbimet e specializuara, g€ merren me ¢éshtjet e sigurisé dhe t€ shéndetit né puné”, pika 1.a dhe
1.b, shogéruar me kontraté individuale pune t€ vlefshme, Diplome/certificate, Libreze pune si dhe té
figurojn€ né listpagesat ¢ E-Sig minimalisht pér periudhén e muajit t€ fundit nga data e hapjes s€
ofertave.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né ligjiin Nr.10237 daté
10.02.2020 " Pér siguriné dhe shéndetin né puné ”, dhe ligjit nr.16/ 2014 I ndryshuar

2.3.6 Disponimi ose mundesia e sigurt e disponimit ne pajisjet/kapacitetet e meposhtme teknike,
qe nevojiten per ekzekutimin e kontrates:

Nr. Lloji i mjetit Njesia | Sasia Statusi
1 Kamion me vinc 3 deri ne 5 ton Cope 1 Ne pronesi ose me qira
2 Autovinc Cope 1 Ne pronesi ose me qira

Mjete dhe pajisje t€ mbrojtjes né puné t&€ punétoréve, personelit né zbatim té€ kérkesave t€ VKM
Nr. 312 dat€ 05.05.2010 Pér miratimin e Rregullores pér Sigurine n€ Kantier”, si mé poshté

vijon:
» Kokore minimumi 15 copé
» Prozhektoré ndri¢imi natén minimumi 3 copé
» Komplet i ndihmés sé shpejté minimumi 3 copé
» Tabela paralajméruese pér siguriné né objekt minimumi 5 copé
» Rrip sigurimi minimumi 5 copé

-Ne rast se mjeti eshte ne pronesi te paraqiten: certifikata e pronesise, leja e qarkullimit,
certifikata e kontrollit teknik, siguracioni 1 mjetit dhe certifikaté pér transport mallrash brenda
vendit, te vlefshme.

-Ne rast se mjeti eshte me gera te paraqiten: kontrata e gerase vlefshme per te gjithe periudhen e
realizimit te kontrates objekt 1 ketij prokurimi, e shogeruar me lejen e qarkullimit, certifikaten e
pronesise, certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit dhe certifikaté pér transport
mallrash brenda vendit, te vlefshme.

- Né rastin e mjeteve t€ tjera duhet t€ paraqgiten dokumentat qé vértetojné€ pronésiné e tyre si aktet
e zhdoganimit/faturat tatimore té€ blerjes dhe kur ato jané t€ marra me qera t€ paraqitet kontrata e
qirasé ku té specifikohet objekti 1 kontratés dhe afati i saj si edhe dokumentat q€ vértetojné
pronésiné e qiradhénénésit si aktet e zhdoganimit/ faturat tatimore té blerjes.
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(Ne rastin e mjeteve te marra me qira nga operatoret ekonomike bazuar ne njoftimin e APP nr.
4916/2 prot date 14.07.2022 , referuar dokumentacionit(leje qarkullimi,certifikate e transportit
te mallrave ) , mjetet nuk duhet te rezultojne per perdorim vetjak por per perdorim nga te tretet).

Shénim: Ky kriter do té konsiderohet i pérmbushur népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga
operatorét ekonomiké té formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8, té DST.
Dokumentacioni provues do té paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané
autoritetit kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit,
ose nése do té jeté nevoja pér t’u kérkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor.

¢) Deklarate nga Operatori ekonomik per makinerit€ e mésipérme te cilat nuk duhet té jené té
angazhuara né kontrata.

Argumentimi: Pér té pércaktuar numrin minimal té mjeteve/makinerive té nevojshme pér
realizimin e kontratés, jané hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit té fushés, konkretisht
sipas VKM Nr. 216, daté 13.4.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit té integruar pér
informatizimin e manualit t€ ¢mimeve pér zérat e punimeve né ndértim dhe Udhézimit nr.2, daté
08.05.2003, “Pér klasifikimin dhe strukturén e kostos sé punimeve té ndértimit” dhe gjithashtu
edhe bazuar edhe né rekomandimin e APP Nr 1797/1 daté 10.03.2022 jané parashikuar orét e
punés pér secilin zé punimesh dhe bazuar edhe ne afatin e percaktuar ne grafikun e punimeve

eshte percaktuar numri minimal i makinerive te domosdoshem per realizimin e punimeve.

Mjetet Kamion me vinc 3 deri ne 5 ton dhe autovinc jane kerkuar per realizimin e zerave te
preventivit ne lidhje me punimet e catise dhe ulluke shkarkimi, te nevojshme per ngritjen e
materialeve dhe realizimin e punimeve te parashikuar ge te kryhen punimet. Deklarata nga
Operatori ekonomik per makinerit€ e mésipérme te cilat nuk duhet t€ jené t&€ angazhuara né
kontrata i sherben autoritetit kontraktor per tu garantuar qe mjetet e deklaruara sipas formularit
permbledhes te vetedeklarimit do te perdoren vetem per realizimin e punimeve te ketij objekti,
ne menyr qe te respektohet nga operatoret ekonomik afati kohor i1 parashikuar ne grafikun e
punimeve. Dokumentacioni shogérues 1 kérkuar pér makinerité, provon certifikimin ligjor dhe
teknik t€ mjeteve t€ disponuara ne pronesi ose me qira.

2.3.7 Operatori ekonomik duhet té paragesé Certifikata ISO 9001- 2015 (Sistemi i menaxhimit
te cilesise).

Certifikata duhet té jeté e viefshme dhe e léshuara nga njé organ i vierésimit té konformitetit, i
akredituar nga organizmi kombétar i akredimit ose organizma ndérkombéatare akreditues, té
njohur nga RSH ose standardeve shqiptare mbi komformitetin e standardeve europiane dhe té
léshuara nga organizma té vlerésimit té konformitetit té akredituara né Republikén e Shqipérise
Né rastet e bashkimit té operatoréve ekonomiké, secili operator ekonomik duhet té dorézojé
certifikata ISO, sipas zérave té punimeve qé do té marré pérsipér té realizojé sipas akt
marréveshjes
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ISO 9001:2015 é&shté njé seri normash dhe standartizimesh ndérkombétare, qe i1 referohen
sistemeve t€ menaxhimité cilésisé, pra, t€ strukturave t&€ organizimit t€ ndérrmarjeve publike dhe
private, struktura t€ cilat kéto ndérrmarje duhet t’i adoptojné€ pér njé orientim mé t€ miré té
ndérrmarjes né standartet e tregut. AK gjykon se ¢do Ofertues duhet té jeté i pajisur me ISO
9001:2015 me géllim efektivitetin dhe efektshmérin€ n€ zhvillimin e veprimtarisé sé tij, e cila do
té sjellé dhe zvogélimin e kostove. Pra ky certifikim do t€ b&j€ t€ mundur qé Ofertuesit t€ ofrojné
cilési t& miré me ¢mime t& ulta.

Ky dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do té realizohen me cilési,
siguri dhe né€ respektim t€ Grafikut t€ Punimeve (i cili do t€ publikohet sé bashku me

Dokumentat e Tenderit.

Té gjitha dokumentet duhet té jené origjinale ose kopje té noterizuara.

Rastet e mosparaqitjes sé njé dokumenti, ose dokumente me té dhéna té rreme ose té
pasakta, konsiderohen kushte pér skualifikim.

Argumentimi i specifikimeve teknike

Dokumentacioni teknik jane hartuar nga Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t&
Territorit, pjese perberese e struktures se Bashkise Has, né pérputhje me detyrat e saj
funksionale.

Specifikimet teknike shprehin qarté kérkesat e autoritetit/entit kontraktor pér cilésiné e té gjitha
punimeve dhe t€ materialeve qé do t€ pérdoren, si dhe kérkesa té tjera qé lidhen ngushté me
natyrén dhe pérbérésit e projektit t€ punés, né pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe
nenit 36, t€ LPP (e ndryshuar), si dhe Nenit 39, pika 2, t&¢ VKM Nr.285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave t&€ prokurimit publik” (e ndryshuar).

Né ¢do rast nése jané pérmendur marka prodhimi, burim specifik apo proces i vecanté do té
pranohen edhe ekuivalenti i tij/saj.

Gjate hartimit te specifikimeve teknike jane marre ne konsiderate kerkesat ligjore te fushes se
planifikimit dhe zhvillimit te territorit si dhe normat perkatese t€ pércaktuara né aktet né ligjore
né fuqi n€ fushén e ndértimit.

Njesia e Prokurimit:
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